1. I^a II^{ae}, q. 18, a. 11 : « Circumstantia dat speciem boni vel mali actui morali, in quantum respicit specialem *ordinem rationis*. »

2. I^a II^{ae}, q. 18, a. 5, ad 4 : « Circumstantia quandoque sumitur ut differentia essentialis objecti, secundum quod *ad rationem* comparatur : et tunc potest dare speciem actui morali. Et hoc habet esse, quandocumque circumstantia transmutat actum de bonitate in malitiam : non enim cir-

S. Thomas, nous l'avons déjà vu plus haut, page 62, expose ainsi la différence existant à ce point de vue entre les choses naturelles et les actes humains, entre l'ordre physique et l'ordre moral : Les espèces sont constituées dans les choses naturelles par des formes, produits de la nature, et dans les actes humains par des formes conçues par la raison. La nature est déterminée à un seul effet; aussi dans l'ordre physique, ce qui est accident ne pourra jamais être pris comme différence spécifique. La raison n'a pas cette détermination à un effet unique : voilà pourquoi, dans l'ordre moral, outre la spécification provenant de l'objet, toute circonstance (lieu, temps, etc...) ayant une répugnance spéciale avec l'ordre de la raison produira une espèce nouvelle. Et S. Thomas conclut¹ : « En conséquence toutes les fois qu'une circonstance quelconque implique un ordre spécial de la raison, soit pour, soit contre cet ordre, il faut

cumstantia faceret actum malum, nisi per hoc quod rationi repugnat. »

1. I^a II^{ac}, q. 18, a. 10 : « Sicut species rerum naturalium constituuntur ex naturalibus formis, ita species moralium actuum constituuntur ex formis, prout sunt *a ratione* conceptae, sicut ex supradictis patet (a. 5). Quia vero natura determinata est ad unum, nec potest esse processus naturae in infinitum, necesse est pervenire ad aliquam ultimam formam, ex qua sumatur differentia specifica post quam alia differentia specifica esse non possit. Et inde est quod in rebus naturalibus, id quod est ut accidens alicui rei, non potest

qu'elle spécifie l'acte moral en bien ou en mal. »

S. Thomas nous donne lui-même le résumé de la doctrine qui précède : « La *raison* doit établir l'ordre dans les actes, non seulement quant à l'objet, mais aussi quant à toutes les circonstances. C'est pourquoi lorsqu'un acte est en dissonance AVEC LA RÈGLE DE LA RAISON, du fait de n'importe quelle circonstance mauvaise, par exemple, si quelqu'un opère quand il ne devrait pas, ou là où il ne devrait pas, cette dissonance suffit à faire l'acte mauvais. Cette répugnance AVEC LA RÈGLE DE LA RAISON produit

accipi ut differentia constitutus speciem. Sed processus *rationis* non est determinatus ad aliquid unum : sed, quolibet dato, potest ulterius procedere. Et ideo quod in actu uno accipitur ut circumstantia superaddita objecto quod determinat speciem actus, potest iterum accipi a *ratione* ordinante ut principalis conditio objecti determinantis speciem actus : sicut tollere alienum habet speciem ex ratione alieni : ex hoc enim constituitur in specie furti. Et si consideretur super hoc ratio loci, vel temporis, se habebit in ratione circumstantiae. Sed quia *ratio* etiam de loco vel etiam tempore, et aliis hujusmodi ordinare potest, contingit conditionem loci circa objectum accipi ut contrariam *ordini rationis*, puta quod *ratio* ordinat non esse injuriam faciendam loco sacro. Unde tollere aliquid de loco sacro addit specialem repugnantiam *ad ordinem rationis*. Et ideo locus, qui prius considerabatur ut circumstantia, nunc consideratur ut principalis conditio objecti *rationi repugnans*. Et per hunc modum, quaecumque aliqua circumstantia respicit specialem *ordinem rationis* vel pro, vel contra, oportet quod circumstantia det speciem actui morali vel bono vel malo. » Cf. *De Malo*, q. 2. a. 6 et 7.

la séparation d'avec Dieu, car c'est par la *raison droite* que l'homme doit s'unir à Dieu¹. »

1. 1^a II^{ae}, q. 73, a. 7, ad 3 : « *Ratio debet ordinare actum non solum quantum ad objectum, sed etiam quantum ad omnes circumstantias. Et ideo aversio quaedam A REGULA RATIONIS attenditur secundum corruptionem cujuslibet circumstantiae, puta si aliquis operetur quando non debet, vel ubi non debet: et hujusmodi aversio sufficit ad rationem mali. Hanc autem aversionem A REGULA RATIONIS sequitur aversio a Deo, cui debet homo per *rectam rationem* conjungi. »*

CHAPITRE IV

LA PRUDENCE. LA RAISON DROITE.

§ 1. — La question des fins et des moyens.

Le P. Elter¹ nous objecte ces trois textes de S. Thomas : « De même que la raison spéculative est droite par conformité aux premiers principes, de même la raison pratique est droite par conformité aux fins droites². » « Il est manifeste que la rectitude de l'appétit par rapport à la fin est la mesure de la vérité dans la raison pratique³. Or la fin est déterminée à l'homme par la nature⁴. » Et il conclut : C'est donc dans

1. GREGORIANUM, p. 341.

2. *In III Sent.*, dist. 33, q. 1 a. 1, qcl. 2 : « Sicut speculativa ratio dicitur esse recta secundum quod se conformiter ad prima principia habet; ita etiam ratio practica dicitur recta ratio secundum quod se habet conformiter ad rectos fines. »